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Úvod

Nepřímé pachatelství je tématem, o kterém nebývají psány samostatné monografie,

ba dokonce v nich často není nepřímému pachatelství věnována ani samostatná kapitola.

Hlavní důvod vidím v nepříliš častém výskytu nepřímého pachatelství v praxi. Dále

se možná nepřímé pachatelství jeví jako natolik jasný a srozumitelný institut,

že se nepovažuje za nutné se mu věnovat tak podrobně jako jiným formám pachatelství.

I přes takovéto argumenty je třeba vyzdvihnout důležitost se nepřímým pachatelstvím

zabývat, neboť jde o institut samotného základu trestní odpovědnosti a jako takový by dle

mého názoru větší pozornost zasloužil.

Vhodným časem pro psaní článků a jiných prací bývá v první řadě období příprav

a přijímání novel a nových zákonů. Prospět však může i určitý odstup, protože nám

umožňuje zohlednit názory více autorů, a také dá čas soudům, aby se vyjádřily a ukázaly,

jak na věc budou nahlížet a jak ji aplikují. Nepřímé pachatelství se dočkalo své zákonné

úpravy 1. 1. 2010, což mi dává bezmála devět let odstupu, které chci zohlednit a využít.

Cílem této práce tak je podat ucelený pohled na právní úpravu nepřímého pachatelství

a poukázat na případné nedostatky či problémy, ke kterým by v praxi mohlo docházet.

Vedle toho se zaměřím také na historii a postoje autorů k nepřímému pachatelství

v kontextu několika trestních zákoníků, protože názory se různily, v případě některých

autorů i vyvíjely. Jelikož znaky trestného činu musí naplnit nepřímý pachatel stejně jako

každý jiný pachatel, také ty stručně rozeberu. Takovýto teoretický základ využiji též

v další části své práce při analýze živých nástrojů a důvodů jejich plné či částečné

neodpovědnosti.

V práci se budu věnovat taktéž rozdílům mezi pachatelem nepřímým, přímým,

spolupachatelem a účastníkem. Na závěr rozeberu také úpravu trestní odpovědnosti

právnických osob a vyzdvihnu její odlišnosti vůči fyzickým osobám v oblasti nepřímého

pachatelství.
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1 Historický vývoj vnímání nepřímého pachatelství

Institut nepřímého pachatelství rozhodně není institutem, který by byl v minulosti naukou

všeobecně přijímán. Byl také zákonodárcem dlouhý čas opomíjen a do textu trestního

zákona vtělen až s účinností zákona č. 40/2009 Sb., tedy až 1. 1. 2010.

Zásadní roli ve vnímání nepřímého pachatelství a přesvědčení o nutnosti jeho praktického

využívání hraje akcesorita účastenství, tj. závislost trestní odpovědnosti účastníka

na trestní odpovědnosti pachatele. Rozdíly mezi účastníkem trestného činu a nepřímým

pachatelem trestného činu se budu blíže zabývat v kapitole 4.3, lze však říci, že na první

pohled nemusí být snadné je rozeznat.

V dnešní době, kdy je TZ postaven právě na zásadě akcesority účastenství, je konstrukce

nepřímého pachatelstvím nezbytná. Mohou totiž nastat situace, kdy osoba, jež způsobila

trestněprávně relevantní následek, nebude z určitých důvodů, jako např. nedostatek věku

nebo jednání v omylu, trestně odpovědná. Za takových okolností nebude moci být

odpovědný ani návodce, pomocník nebo organizátor. Takový stav je často v pořádku.

Pokud není stíhán pachatel, proč by měl být stíhán účastník?

Ovšem v případě, kdy osoba užije k trestnému činu úmyslně osobu neodpovědnou, tzv.

živý nástroj, je pachatelem ona. Takový pachatel se označuje za pachatele nepřímého.

Jeho příkladem je rodič, který navede své desetileté dítě ke krádeži, nebo lupič, který si

od zámečníka nechá otevřít dveře cizího bytu, tvrdíce mu, že je to jeho byt a své klíče

si zapomněl uvnitř.

Případy nepřímého pachatelství jsou natolik nebezpečné a společensky škodlivé, že je

třeba jejich pachatele trestně stíhat. Institut nepřímého pachatelství je tedy v dnešní době

nutný a nezastupitelný.

V dobách, kdy akcesorita účastenství neplatila, bylo možné potrestat účastníka trestného

činu i v případě, kdy samotný pachatel nebyl trestně odpovědný. Docházelo tak k tomu,

že nepřímý pachatel, jak je vnímán dnes, byl považován a odsuzován jako účastník

trestného činu. Nevznikal problém, že takové činy zůstaly nepotrestány, a proto

nevyčítám některým tehdejším teoretikům, že se jim nepřímé pachatelství jevilo
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zbytečné. Akcesorita účastenství tak hraje klíčovou roli při pochopení kontextu vývoje

nepřímého pachatelství, a proto se v této části zaměřím na oba dva tyto instituty a jejich

úpravu v jednotlivých trestních zákonících platných na českém území od roku 1918.

1.1 Období za účinnosti zákona číslo 117/1852 Sb.

Po vzniku Československa na území Čech, Moravy a Slezska ještě dlouho platil rakouský

trestní zákoník č. 117/1852. Jak říká Milota, tento zákoník byl vlastně pouhým

přepracováním zákoníku z roku 1803, přičemž ten má svůj původ zase v trestním zákonu

Josefa II. z roku 1787. Na Slovensku platil jiný trestní zákoník, a to zákon z roku 1878

spolu s trestní novelou č. XXXVI z roku 1908. Vedle trestního zákoníku platily v celém

Československu ještě tzv. vedlejší zákony, které se týkaly pouze konkrétních částí

trestního práva, a které díky své celorepublikové platnosti trestní právo začínaly

unifikovat.1 Tím však docházelo i k roztříštěnosti a nepřehlednosti úpravy.2

Pracovalo se na několika nových osnovách nového sjednoceného trestního zákoníku,

až do roku 1950 však nebyl žádný schválen.

Storch ve své knize z roku 1907 uvádí: „Také úmyslné použití činnosti cizí může zakládati

pachatelství tak zv. nepřímé čili fingované.“3 Užívá pojem fingované pachatelství

rovnocenně s dnes již zažitým nepřímým pachatelstvím. Storch uvádí i výčet 3 případů,

ve kterých právě k takovému fingovanému pachatelství dochází, a to:

i) navedení nepříčetného člověka ke spáchání trestného činu nebo napomáhání

mu v tom;

ii) přinucení někoho absolutním fyzickým násilím ke spáchání trestného činu;

iii) vzbuzení omylu nebo využití omylu druhého tak, že pak nelze mluvit

o úmyslu jednající osoby.

1 MILOTA, Albert. Učebnice obojího práva trestního, platného v Československé republice. V Kroměříži:

J. Gusek, 1926, s. 7.
2 FILIPOVSKÝ, Jan, Jan TOLAR a Adolf DOLENSKÝ. O obecné části trestního zákona. 1. vyd. Praha:

Orbis, 1951, s. 29. Nový právní řád.
3 STORCH, František. Rakouské právo trestní hmotné. 4., autorisované vyd. Praha: Všehrd, 1907, s. 66.
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Storch dále mluví o akcesorní povaze účastenství. Říká, že o účastenství může jít pouze

v případě, kdy existuje pachatel, který se dopustil trestného činu nebo se o něj alespoň

pokusil, aniž by od něj v tomto stadiu sám dobrovolně ustoupil.4 Jeho vnímání nepřímého

pachatele je tak dost podobné tomu dnešnímu, a přestože neobsáhl všechny případy,

vypočetl ty nejčastější. Někomu by mohlo chybět využití osoby neodpovědné z důvodu

nedostatku věku, avšak tyto děti byly považovány za nepříčetné, a tak i ony byly zahrnuty

Storchovým výčtem.

Naopak značně záporný postoj k nepřímému pachatelství má Prušák. Uvádí dokonce,

že „uměle konstruovaný pojem nepřímého pachatelství je naprosto neužitečný

a zbytečný“5 a ani rakouské trestní právo s tímto institutem nijak nepočítá. Ten, kterého

teorie považuje za nepřímého pachatele, je podle Prušáka buď pachatelem přímým,

spolupachatelem, návodcem anebo pomocníkem. Pachatele přímého vidí například

i u fyzického donucení druhé osoby. Ke spáchání činu dochází tím, že pachatel druhému

tzv. „vede ruku“, a tak sám jedná vlastnoručně, jelikož „vedení ruky“ lze srovnat

s použitím např. sečné zbraně nebo kousavého psa.6

Toto pojetí by se částečně dalo považovat za základ pro pojem živý nástroj, když ho

Prušák staví naroveň s nástroji neživými jako jsou nože a sekery. Lze tak demonstrovat

fakt, že trestnost činů považovaných jinými za nepřímé pachatelství se podle něj zajistí


[…]


nebudou časté a možná k nim ani nedojde, doporučila bych zákonodárci vyměnit

současnou zákonnou úpravu za obecnou definici nepřímého pachatele. Byla by tak

soudům ponechána možnost označit jako živé nástroje i osoby, které jsou trestně

neodpovědné z jiných než zákonem předvídaných důvodů.

Je na místě také připomenout, že pro soudní praxi není forma nepřímého pachatelství

ničím novým, pracovala s ní již před účinností současného TZ. Díky tomu jsou nejčastější

případy nepřímého pachatelství soudní praxí již vymezeny.

Ve své práci jsem se zabývala i judikaturou, a přestože není nijak zvlášť početná, některá

rozhodnutí jsou skutečně zajímavá, a já na nich demonstruji mimo jiné nutnost alespoň

částečné dominance nepřímého pachatele nad živým nástrojem, možnost přičítat

nepřímému pachateli způsobení těžšího následku nebo třeba skutečnost, že i soudce

při zneužití svých pravomocí může být nepřímým pachatelem vraždy.

V poslední kapitole své práce zohledňuji také úpravu odpovědnosti právnických osob.

Právnické osoby mohou být jak nepřímými pachateli, tak živými nástroji. Vzhledem

k tomu, že ony samy nemohou projevovat vůli a činí tak prostřednictvím osob fyzických,

tak i zneužívání živého nástroje probíhá skrze fyzické osoby.

Závěrem bych chtěla zmínit, jak důležité je důsledně odlišovat nepřímého pachatele

od účastníka. Jednak tím vyjádříme míru společenské škodlivosti, protože nepřímé

pachatelství se považuje za závažnější formu trestné činnosti než účastenství, a také

nepřímé pachatelství není svazováno akcesoritou účastenství, tudíž je u něj obecně trestný

pokus trestného činu.
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Nepřímé pachatelství

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá institutem nepřímého pachatelství. Nejprve zmiňuje jeho

historický vývoj, jelikož přijímání nepřímého pachatelství bylo v dřívějších dobách

nejednotné. V současnosti u nás platí zásada akcesority účastenství a účastník může být

trestně odpovědný pouze, je-li trestně odpovědný hlavní pachatel, avšak tehdy platila

zásada opačná, a to zásada osamostatnění účastenství. Nepřímé pachatelství tak nebylo

nezbytné a přijímali ho pouze takoví autoři, kteří ho uznávali jako další, specifickou

formu pachatelství. Účastenství, zvláště návod a organizátorství, je nepřímému

pachatelství velice blízké. Nepřímý pachatel ani účastník nenaplňují znaky trestného činu

svou vlastní činností, k jeho spáchání však značně přispívají. Podstatným rozdílem mezi

nimi je, jakou osobu navádějí. Pokud je osoba plně trestně odpovědná a úmyslně spáchá

daný trestný čin, jde o účastenství, v případě že není, jedná se o nepřímé pachatelství.

Nepřímý pachatel si musí být vědom, že využívá osobu, která je trestně neodpovědná

nebo alespoň neodpovědná pro daný trestný čin. Dále musí mít úmysl spáchat svůj trestný

čin skrze takovou osobu, tzv. živý nástroj. Současný trestní zákoník obsahuje taxativní

výčet případů, kdy jde o nepřímé pachatelství. Nepřímým pachatelem je ten, kdo k činu

zneužije osobu, jež je neodpovědná kvůli nedostatku věku, nepříčetnosti, omylu nebo

proto, že jednala za okolnosti vylučující protiprávnost, sama nejednala, jednala bez

zavinění anebo bez zvláštního úmyslu či pohnutky, je-li vyžadována. Všechny tyto

případy jsou v práci podrobněji zkoumány a nechybí u nich ani příklady či judikatura.

Autor se zabývá nepřímým pachatelstvím také ve spojitosti s právnickými osobami a řeší,

jakým způsobem může jedna právnická osoba zneužít druhou jako živý nástroj. Hlavním

cílem práce je pak zhodnotit současnou úpravu nepřímého pachatelství v trestním

zákoníku, poukázat na její nedostatky a navrhnout jejich řešení.

Klíčová slova: nepřímý pachatel, živý nástroj, akcesorita účastenství

Indirect perpetration

Abstract

This diploma thesis deals with the institute of indirect perpetration. First it mentions

its historical development, since the acceptance of indirect perpetration was inconsistent

in earlier times. Now the principle of accessory criminal liability of the participant applies

in our country, and the participant can be criminally liable only if the perpetrator

is criminally liable. Back then the opposite principle was applied, namely the principle

of independence of the participation. Indirect perpetration was not necessary and was only

accepted by such authors who recognized it as another specific form of perpetration.

Participation, especially instigation and organization, is very close to indirect

perpetration. The indirect perpetrator or a participant, do not fulfil the elements

of the offence by their own activity, but they contribute significantly to it. The major

difference between them is what person they are instigating. If the person is fully

criminally liable and commits the offence intentionally, it is participation, if not, it is

indirect perpetration. An indirect perpetrator must be aware that he uses a person that

is not criminally liable or at least not criminally liable for specific offence. In addition,

he must have the intention to commit his offence through such a person, the so-called

“live instrument”. The current Criminal Code contains exhaustive list of examples

of indirect perpetration. Indirect perpetrator is a person who uses another person, that is

not criminally liable due to lack of age, insanity, mistake, or because they acted under

a circumstance precluding wrongfulness, did not act, acted without culpability or without

specific intention or motive, if required. All these cases are examined in detail

in the thesis, and there are examples and case-law. The author deals with indirect

perpetration also in connection with legal persons and describes how one legal person can

use the other as a “live instrument”. The main aim of the thesis is to evaluate the current

regulation of indirect perpetration in the Criminal Code, to point out its shortcomings

and to propose the solution.

Key words: indirect perpetrator, live instrument, accessory criminal

liability of the participant