# UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

**Téma práce :** Nepřímé pachatelství
**Autor :** Zuzana Haasová
**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
**Oponent:** JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
**Rozsah práce:** 68 stran
**Datum odevzdání práce:** 19.12. 2018

#### 1. Charakteristika tématu:

*Téma nepřímého pachatelství je vhodné ke zpracování pro posluchače, kteří mají velmi dobré znalosti obecných institutů trestního práva a vyvinutější smysl pro výklad trestněprávních norem. Na rozdíl od jiných diplomních úkolů se zde kandidát nemůže spokojit s pouhým popisem platné právní úpravy doplněným o skrovný vlastní komentář. Institut nepřímého pachatelství byl sice v pozitivním právu u nás výslovně zaveden teprve v roce 2009, středoevropská trestněprávní nauka se však obsahem tohoto pojmu zabývá již po několik generací. Přestože základní okruh literatury v češtině není příliš rozsáhlý, jde o prameny velmi náročné ke studiu, vyžadující od diplomanta plné soustředění a určité analytické schopnosti. Práce Zuzany Haasové je nejen velmi precizním a současně srozumitelným shrnutím dosavadních poznatků, nýbrž poukazuje i na zajímavé aktuální souvislosti. Je to práce mimořádně bohatá na aplikační příklady i přemýšlivá zobecnění.*

#### 2. Hodnocení po obsahové a formální stránce:

*Práce má logickou a přehlednou strukturu, jejímž základem je taxonomie důvodů, které vylučují trestní odpovědnost „živého nástroje“. Východiskem je autorce právně historická retrospektiva, v níž přibližuje náhled na situace odpovídající nepřímému pachatelství od poloviny 19. stol. Zkoumána je situace za účinnosti jednotlivých trestních kodexů. Vysoce oceňuji, že diplomantka nastudovala často obtížně dostupná pojednání předválečných klasiků československé trestněprávní vědy (A. Míloty, Fr. Storch, J. Prušáka, J. Kallaba, A. Miříčky) a porovnala je s názory nauky z období za účinnosti trestních zákonů z roku 1950 a 1961 (Vl. Solnař, A. Dolenský, J. Tolar, B. Vybíral a další). Nelze přehlédnout, že některá tato díla nemusejí být dnešním posluchačům a priori srozumitelná, neboť používají odlišnou terminologii, resp. užívají různých trestněprávních pojmů v odlišném smyslu, než na který je současný kandidát práv zvyklý. Podrobně se autorka zabývá také genezí nynějšího ustanovení § 22 odst. 2 TZ, včetně kritiky, jež se v odborných kruzích ozývala v době projednávání návrhu trestního zákoníku.*

*Předností práce Z. Haasové je dobrá návaznost jednotlivých kapitol, kdy autorka např. již v právně historické části formuluje otázky, jimž se věnuje ve vlastním výkladu jednotlivých znaků nepřímého pachatelství. Zde autorka postupuje od vymezení základních pojmů ke zvláštním konstelacím, které mohou v rámci institutu nepřímého pachatelství nastat. Při hodnocení současné úpravy se autorka sice opírá převážně o stati J. Kmece a názory vyslovené v učebnicích, počíná si*

však přitom s dostatečnou samostatností. V návaznosti na německou právní tradici autorka zkoumá otázku, do jaké míry je pro naplnění znaků nepřímého pachatelství nezbytná dominance nepřímého pachatele. Konfrontuje zde různé názory a zabývá se modelovými případy, kdy čin nepřímý pachatel nemá zcela v rukou (např. dítě samo čin naplánovalo a opatřilo si nástroje, dospělý pachatel byl fakticky málo významným pomocníkem). Diplomantku dále zaujal problém způsobení tzv. těžšího následku, pokud např. trestně neodpovědná osoba spáchá čin s nečekanou mírou brutality, s níž nepřímý pachatel nepočítal (případně došlo k těžšímu následku „per incuriam“).

O povaze živého nástroje se autorka zamýšlí do značných detailů a zabývá se zřejmě všemi představitelnými konstelacemi. Velmi oceňuji schopnost autorky zobecňovat, třídit podle kritérií a zejména využívat modelové příklady, z nichž některé jsou hypotetické a jiné pocházejí z publikované judikatury. S velkým důmyslem autorka na různých místech rozebírá problematiku zavinění a omylu. Klasické problémy (např. neodpovídá-li pachatelova představa o věku živého nástroje skutečnosti) autorka přibližuje v celé škále jejich variant a tradovaná řešení doplňuje o vlastní originální úvahy. Je s to rozlišit drobné skutkové nuance, které objevila v judikátech. Patrná je dobrá obeznámenost autorky se zásadami, jež ovládají tzv. obecné formy trestné činnosti, včetně hraničních a sporných případů. Podobně autorka velmi dobře ovládá teorii okolností vylučujících protiprávnost.

Za velmi zdařilou část práce považuji závěrečnou kapitolu, v níž se autorka snaží shrnujícím způsobem nepřímé pachatelství vymezit vůči dalším formám pachatelství (přímému pachatelství, spolupachatelství, účastenství). Autorka zde cituje některá diskutovaná rozhodnutí Nejvyššího soudu z poslední doby (např. ve věci sp. zn. 8 Tdo 715/2015). Poukazuje také na to, že ve zvláštní části trestního zákoníku figuruje několik trestných činů, které materiálně odpovídají nepřímému pachatelství, ale kriminalizovány jsou jako pachatelství přímé (např. některé vojenské trestné činy).

Po stránce formální splňuje předložená práce všechny požadavky. Poznámkový aparát je veden náležitě a rovněž jazyková úroveň je velmi dobrá. Kandidátka prokázala, že ovládá styl odborného výkladu, zná základy vědecké metodologie i pravidla členění odborného textu.

### **3. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

Na základě svých bohatých poznatků může diplomantka v rámci ústní obhajoby posoudit následující případy: Dospělý navedl dvanáctiletého chlapce, aby vyšplhal na balkon rodinného domu a odcizil tam určitou věc. Chlapec se však při pokusu vyšplhat zřítíl a těžce se zranil. Dospělý ponechal chlapce osudu.

Co kdyby dospělý chlapce nenavedl, ale odkoupil by od něj již ukradenou věc? Co když naopak chlapec vzal na místě jiný předmět, než který po něm dospělý požadoval?

### **4. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)**

V Praze dne 14. ledna 2019

**JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.**

vedoucí diplomové práce